### **Serravalle**

Bene dico, quod si quis quaereret de folio ad  
[folium]  
Nostrum volumen, adhuc reperiret cartam  
ubi legeret: ego sum illud quod soleo esse.  
sed non erit de Casali, neque Aquasparta,  
Unde veniunt tales ad Scripturam,  
quod unus illam fugit et alius eam coartat.  
Ego sum vita Bonaventure  
De Balneo Regio, qui in magnis officiis  
semper postposui sinistram curam.  
Illuminatus et Augustinus sunt hic,  
Qui fuerunt de primis discalciatiis  
[pauperculis]  
Qui in capistro Deo se fecerunt amicos.

V.119 il verso dantesco si può intendere come un *tra foglio e foglio*, ed in latino andrebbe reso *inter folio et folio*, in questo modo si manterrebbe la rima con *soleo* del verso 121 dove l'*esse* finale si può evitare.

---

<sup>17</sup> Morto a Pisa nel 1210 ( la data di nascita è sconosciuta), è stato un giurista italiano esperto di diritto canonico. La sua opera principale, non legale, è il *Liber derivationum*, trattata con etimologie, sulla base delle precedenti *Derivationes* di Osbernus di Gloucester, monaco cristiano e lessicografo inglese, vissuto dal 1123 al 1200.

V.124 segnalo l'utilizzo romano del numerale *unus*, ma io lo renderei con un *alius illam fugit, et alter eam coartat*.

Segnalo al verso 129 che *tra i primi scalzi poverelli*, è un complemento partitivo, che in latino può essere reso con *intra primis discalciatis pauperulis*. *Discalciatis* (scritto *discalceatis*), è un termine utilizzato da Svetonio quindi non è un errore. Il resto dei versi è ben tradotto.

### **Dante**

Ugo da San Vittore è qui con elli,  
E Pietro Mangiatore e Pietro Spano  
El qual giù luce in dodici libelli;  
Natan propheta e 'l metropolitano  
Crysostimo et Anselmo, e quel Donato  
ch'a la prima arte degnò poner mano;  
Rabano è qui, e lucemi da lato  
Il Calavrese abbate Ioachino  
Di spirito prophetico dotato.  
Ad invegiar cotanto paladino  
Mi mosse la infiammata cortesia  
Di fra Tommaso, e 'l discreto latino;  
E mosse meco questa compagnia.

### **Serravalle**

Hugo de Sancto Victore est hic cum ipsis  
et Petrus Comestor, et Petrus Hispanus  
qui iam lucet in duodecim libellis;  
Nathan propheta, metropolitanus  
Crisostomus, et Anselmus, et ille Donatus  
qui prime arti dignatus est ponere manum  
Rabanus est hic, et lucet michi propre  
Calabrensis Abbas Ioachinus,  
De spiritu prophetico dotatus.  
Ad invidendum tanto palatino  
movit me inflammata curialitas  
fratris Thome, et discretum latinum;  
Et movit mecum istam societatem.